...................................................................................................  

§ 5º A regra específica para os Estados de Roraima e Amapá, contida 

na alínea “b” do inciso IV, não se aplica à aquisição de terras por estrangeiros e à 

regularização de áreas iguais ou superiores a 1.500 (mil e quinhentos) hectares”. (NR) 

Art. 2º A Lei nº 10.304, de 5 de novembro de 2001, passa a vigorar 

com as seguintes alterações:  

“Art. 2º ......................................................................................  

..................................................................................................

[...]

prevista na respectiva lei de terras dos Estados de Roraima e Amapá.  

Art. 7º Fica transferida ao Estado de Roraima a área, localizada  

na Floresta Nacional de Roraima, a que se refere o art. 44 da Lei nº 12.058, de 13 de 

outubro de 2009, medindo 4.745,7092 ha (quatro mil e setecentos e quarenta e cinco 

hectares, setenta ares e noventa e dois centiares), e que tem por base cartográfica as 

cartas topográficas: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, definido pelas 

coordenadas E: 644.760,230 m e N: 286.633,780 m com azimute 143° 09' 51,11'' e

[...]

quilômetros de largura da Faixa de Fronteira, contados da linha divisória terrestre do 

território nacional, no caso específico dos Estados de Roraima e Amapá. 

Tomamos o cuidado, porém, de excetuar da nova regra proposta a 

aquisição de terras por estrangeiros e a regularização de áreas iguais ou superiores 

a 1.500 (mil e quinhentos) hectares, que continuam, portanto, obedecendo à regra em 

vigor do assentimento prévio obrigatório. 

Com efeito, passaram-se várias décadas desde a publicação da Lei 

da Faixa de Fronteiras, e hoje sabemos que tanto maior será a soberania brasileira

[...]

público, por terras indígenas homologadas, por terras das forças armadas, perímetros 

de rodovias federais e outras que a União venha a instituir. 

Por fim, merece destaque a previsão contida no art. 7º do projeto de 

lei, no sentido de transferir ao Estado de Roraima, mediante desafetação, uma área 

antropizada de 4.745,7092 há (quatro mil e setecentos e quarenta e cinco hectares, 

setenta ares e noventa e dois centiares), atualmente inserida na Flona Roraima, onde 

já moram há muitos anos dezenas de famílias de pequenos agricultores. 

Para tanto, inserimos o memorial descritivo da área a ser desafetada, 

em atenção à segurança jurídica e à precisão necessária para a feitura da

[...]

.......................................................................................................................................................  

Art. 44. A Floresta Nacional de Roraima, criada pelo Decreto nº 97.545, de 1º de 

março de 1989, passa a ter uma área de 167.268,74 ha (cento e sessenta e sete mil, duzentos e 

sessenta e oito hectares e setenta e quatro centiares), tendo por base cartográfica as cartas 

topográficas do IBGE: NA-20-X-A-III, NA-20-X-A-IV, NA- 20-X-A-V, NA-20-X-A-VI e a 

base Raster consolidada pela Agência Nacional de Águas em formato ECW na escala 

1:1.000.000, com o seguinte Memorial Descritivo:

[...]

confluência do Igarapé do Arame com o Igarapé Cigarra; deste continua pelo Igarapé do Arame 

no sentido montante, por uma distância aproximada de 14.184,698 metros, até o Ponto 01, início 

deste memorial descritivo perfazendo um perímetro aproximado de 288.294 metros (duzentos 

e oitenta e oito mil e duzentos e noventa e quatro metros).  

Art. 45. O art. 4º da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, passa a vigorar acrescido 

dos seguintes dispositivos:  

.......................................................................................................................................................